CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO - PR.

PROTOCOLO

APROVADO
8al« llM

Em ' '

N":

Data:

Hora:

Visto:

203/21

03/05/21

10:18

Carolina

REQUERIMENTO

'  EMENTA: Requer informações do lAT (Instituto Água e
Terra) sobre os procedimentos adotados para as intensas
queimadas no município.

Carlos Marques Bonfim, vereador que esta subscreve, no uso

de suas prerrogativas regimentais e em nome do povo de Coméiio Procópio, SOLICITA ao

Excelentíssimo Senhor Chefe Regional do lAT, JOÃO CARLOS FERREIRA, informações sobre

os procedimentos adotados pelo órgão quanto às intensas queimadas que estão ocorrendo no

município de Coméiio Procópio.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos dias estamos recebendo muitas reclamações de
queimadas em vários bairros do município de Coméiio Procópio, principalmente nas proximidades
do Conjunto Habitacional Marta Dequech, além de crimes contra a fauna, haja vista que tivemos um
incêndio que atingiu animais que estavam em local inadequado para o seu habitat. Considerando isso
crime ambiental pedimos providências a Vossa Senhoria para que intensificasse fiscalização no
município quanto a esses episódios e criminalizasse os responsáveis por esses atos.

Ainda essas queimadas atrapalham a vida dos moradores com
a fumaça forte ocasionado até doenças nessas pessoas além da sujeira de fuligens etc. Poderia nos
informar quais as providências que estão sendo tomadas para acabar com essa prática criminosa de
atear fogo em mato por esse competente órgão de defesa da ecologia. Colocamos a Câmara de
vereadores á disposição para qualquer outra situação que possamos contribuir para cessarmos com
esses crimes ambientais em nosso município.

Coméiio Procópio, 03 de maio de 2021.

Carlos Marques Bonfim
Vereador - PP

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Coméiio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramuniciDalcp@omail.com